



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. februar 2017
Kontor: Enheden for Internationalt
Politisamarbejde
Sagsbeh: Eva Spangsberg Boesen
Sagsnr.: 2017-0032/40-0014
Dok.: 2200555

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 408 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalget har stillet til justitsministeren den 24. januar 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 408 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på UUI alm. del – spm. 552 (2014-15, 1. samling) redegøre for omfanget af problemet med udenlandske hjemløse, herunder i og omkring Borgergade i København, og hvad politiet gør ved det, f.eks. i forhold til at få de pågældende tilbage til hjemlandet?”

Svar:

1. Det er afgørende for regeringen, at borgerne kan færdes trygt i det offentlige rum. Regeringen vil derfor indføre et forbud mod at etablere og opholde sig i lejre, som skaber utryghed, på steder, hvortil der er almindelig adgang. Forbuddet indgår som en del af finanslovsaftalen for 2017 og forventes at træde i kraft den 1. marts 2017.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, som har oplyst, at det er politikredsens umiddelbare opfattelse, at der i 2016, bl.a. i Borgergade, har været en massiv tilstedeværelse af særligt EU-borgere, som har overnattet i det offentlige rum, og at deres tilstedeværelse har givet anledning til utryghed hos borgerne. Politikredsen har således i 2016 modtaget 15 anmeldelser vedrørende hjemløse udlændinge i Borgergade i København.

Københavns Politi har i 14 af tilfældene været på stedet, ligesom politikredsen har foretaget tilsyn i området målrettet mod hjemløse. Politikredsen har i den forbindelse oplyst, at der i de situationer, hvor der fortsat opholdt sig personer på stedet ved politiets ankomst, typisk har været tale om overnatning på varmeriste på stedet. I andre situationer er der ikke antruffet personer, men alene fundet efterladenskaber som madrasser, soveposer eller lignende, som Københavns Politi herefter har anmodet Københavns Kommune om at bortfjerne. I de tilfælde, hvor der har været grundlag for at bortvise overnattende udlændinge fra stedet, er dette sket.

Københavns Politi har yderligere oplyst, at der i politikredsens sagsbehandling i forhold til udenlandske hjemløse altid indgår en vurdering af, hvorvidt der er mulighed for, at de pågældende kan udvises af Danmark.

Københavns Politi har afslutningsvis bemærket, at hvis en hjemløs udlænding frivilligt ønsker at rejse hjem, er der i visse

tilfælde mulighed for, at kommunerne kan yde hjælp til hjemrejsen, jf. § 81 i lov om aktiv socialpolitik.”